arrecadado, na forma da legislagao em vigor, de acordo com o desdobramento 
constante dos Anexos II e III.

ESTIMA A RECEITA E FIXA 
A DESPESA DO MUNICIPIO DE 
PIRAI PARA O EXERCICIO 
FINANCEIRO DE 2026.

oito milhoes, setecentos e vinte e oito mil, trezentos e vinte e um reais)

II - Orgamento da Seguridade Social, em R$ 132.292.991,00 (cento e 
trinta e dois milhoes, duzentos e noventa e dois mil, novecentos e noventa e um 
reais);

pnereilynA ot *

I - anula^ao parcial ou total de dota^oes;

II - incorpora$ao de superavit e/ou saldo financeiro disponivel do 
exercicio anterior, efetivamente apurados em balance;

Praga Getulio Vargas, s/n° - Centro 
E-mail: gabinete@pirai.rj.gov.br

[...]

de recursos, modalidades de aplica^ao, e elementos de despesa, com a finalidade 
de suprir insuficiencias dos OrQamentos Fiscal e da seguridade Social, mediante a 
utiliza^ao de recursos provenientes de:

Art. 5° - A Despesa Orgamenteria, no mesmo valor da Receita 
Orgamenteria, e fixada em R$ 481.021.312,00 (quatrocentos e oitenta e um milhoes, 
vinte e um mil, trezentos e doze reais), distribuida nas Categorias Economicas e 
respectivos Grupos de Natureza da Despesa constantes do Anexo IV, e desdobrada 
ate o nivel de Elemento de Despesa, constante do Anexo V, compreendendo assim:

I - Orgamento Fiscal, em R$ 307.269.590,00 (trezentos e sete milhbes,